
 

 
                                 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

POLO TECNICO-PROFESSIONALE “GALILEO” 

I . I . S .  “ C A RL O  U RB A N I ”  
Uffici di Presidenza e Segreteria: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma - Municipio X - Distretto XXI - Ambito X – Cod. IPA istsc_rmis03300b 

Codice Istituzione RMIS03300B – Codice fiscale 97196850586 – Cod. Fattura Elettronica UFZFN8 

Sito Istituto: www.istitutocarlourbani.edu.it 
E-mail:  rmis03300b@istruzione.it  -     rmis03300b@pec.istruzione.it   - 

SEDE ASSOCIATA DI OSTIA: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma -  06.12.11.26.360    06.12.11.26.361 

SEDE ASSOCIATA DI ACILIA:  Via di Saponara, 760 - 00125 Roma     06/12.11.25.325 

ISTITUTO PROFESSIONALE: Servizi Commerciali - Design per la Comunicazione Visiva e Pubblicitaria /Odontotecnico / Industria e Artigianato per il Made in Italy: Grafica 
Industry 4.0 ISTITUTO TECNICO: Grafica e Comunicazione  – LICEO DELLE SCIENZE UMANE: opzione Economico Sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

1  
 

Roma, lì 30 maggio 2023 

 

 

DETERMINA  A CONTRARRE 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)  

 Accordo di concessione Prot. n. 53278 del 18/03/2023 

- Codice identificativo del progetto:  M4C1I1.4-2022--981-P-13342 

- CUP B84D22005270006 

 

Oggetto: Determina di Affidamento Diretto - Progetto Editoriale “SEMI DI INCHIOSTRO” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - art. 25 co. 2, 3, 5; 

VISTO il DPR n. 275 del 1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), e dal D.L. 32 del 18 

aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge giugno 2019, n. 55 (cd. 

Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. 

a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

I.I.S. CARLO URBANI - Prot. n. 0000757/2023 del 30/05/2023



 
 

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  “ C A R L O  U R B A N I ”  
R O M A  

 

2 
 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici […]»; 

VISTE Linee Guida n. 4 ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

VISTO Il D.L.  n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021, in 

particolare l’art. 1 il quale prevede che si applicano le procedure di affidamento di cui 

ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio 

del procedimento sia adottato entro il 30/06/2023, ossia si applica la procedura 

dell’affidamento diretto per la fornitura di servizi fino ad un importo di € 139.000,00; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 24 giugno 2022 n. 170 recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 al sopra indicato decreto, da cui risulta che a questa Istituzione 

Scolastica è stato assegnato un budget di € 208.061,76, per il progetto PNRR  

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022): “Esserci, 

oggi e sempre”; 

- Codice identificativo del progetto:  M4C1I1.4-2022--981-P-13342 

- CUP B84D22005270006 

VISTO  la Nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha 

diramato gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione 

alle azioni di cui al citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO l’Accordo di concessione per il finanziamento delle attività, Prot. n. 53278 del 

18/03/2023, tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’IIS CARLO URBANI di 

Roma per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi 

ai seguenti progetti: 

PNRR  MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022): 

Progetto“Esserci, oggi e sempre”; 

VISTE le Istruzioni Operative del MIM Prot. n. 109799 del 30/12/2022; 

VISTO Il D.I. n. 129 del 28 Agosto 2018 recante il Regolamento di contabilità delle 

Istituzioni Scolastiche; 

PRESO ATTO  del verbale della riunione del Team Dispersione del 27 febbraio 2023, nel quale sono 

state definite le analisi di contesto per la progettazione nelle 4 Aree previste dal D.M. 

170/2022, considerando le risorse assegnate e concesse: 

- Area 1: Percorsi di mentoring e orientamento, 

- Area 2: Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 



 
 

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  “ C A R L O  U R B A N I ”  
R O M A  

 

3 
 

accompagnamento, 

- Area 3: Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie, 

- Area 4: Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari. 

PRESO ATTO  del verbale della riunione del Team Dispersione del 24 maggio 2023 da cui emergono 

i risultati delle analisi del contesto, necessarie per la specificazione del fabbisogno 

didattico-formativo ab integratio dell’offerta formativa e la definizione dei corsi co-

curriculari da realizzare con fini di prevenzione e di contenimento della dispersione 

scolastica -- Area 4: Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari, ed in particolare 

si rileva l’efficacia formativa del progetto editoriale “SEMI DI INCHIOSTRO” 

riferito al settore grafico-pubblicitario presentato dalla Casa Editrice GEMMA 

EDIZIONI MeGaMiti S.r.l.s in data 14 novembre 2022; 

ACCERTATA  la necessità di affidare ad esperti esterni la realizzazione del suddetto progetto 

editoriale; 

CONSIDERATA la notoria professionalità degli esperti della Casa Editrice GEMMA EDIZIONI che si 

sono messi a disposizione per aiutare le scuole a contrastare la dispersione scolastica 

attraverso il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), che vuole fortemente 

sostenere una scuola innovativa, sostenibile, sicura e inclusiva mediante il progetto 

editoriale “SEMI DI INCHIOSTRO”;  

DATO ATTO  che il progetto editoriale “SEMI DI INCHIOSTRO” è già strutturato e rodato in 

moltissime scuole in tutta Italia e vede la produzione di libri di favole, fiabe, racconti, 

poesie, guide turistiche e letterarie, libri di ricette, manuali, fumetti, avendo come 

protagonisti gli studenti delle scuole di ogni ordine e grado con l’opportunità di 

pubblicare un libro scritto e illustrato di loro pugno con la collaborazione dei loro 

insegnanti e sotto le direttive degli esperti della Casa Editrice GEMMA edizioni; 

CONSIDERATA la sinergia tra l’IIS Carlo Urbani e la Casa Editrice GEMMA EDIZIONI può 

rappresentare una leva efficace per l’attuazione dei processi di riforma del mondo 

della scuola e per il miglioramento della qualità dell’offerta formativa rendendola più 

aderente alla richiesta del mondo del lavoro, per la peculiarità del settore grafico-

pubblicitario; 

DETERMINA 

per i motivi de jure et de facto esposti in premessa che si intendono integralmente richiamati 

1. L’affidamento diretto per la realizzazione di n. 4 (quattro ) edizioni del Progetto Editoriale SEMI DI 

INCHIOSTRO articolato in 40 ore cadauna, facente parte dell’Area 4 - Percorsi formativi e laboratoriali 

co-curriculari del Progetto “Esserci, oggi e sempre”, PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

Accordo di concessione Prot. n. 53278 del 18/03/2023 

Codice identificativo del progetto:  M4C1I1.4-2022--981-P-13342 

CUP B84D22005270006 

2. L’autorizzazione della spesa di € 18.080,00 omnicomprensiva, da imputare al pertinente capitolo di 

bilancio dell’esercizio finanziario 2023, in conformità alle Istruzioni Operative del MIM Prot. n. 109799 

del 30/12/2022. 

3. La stipulazione del contratto per la realizzazione di n. 4 (quattro) edizioni del Progetto Editoriale SEMI 

DI INCHIOSTRO articolato in 40 ore cadauna. 

4. L’attribuzione del presente provvedimento al DSGA per la sua esecuzione. 

 

                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Rosa Caccioppo 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
 art. 3 comma 2 del D.L.gs n. 1993 


